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Mirjana M. Ma{ni}Ê

FRIZ SVETITEQA U MEDAQONIMA  
U TRE]OJ ZONI  NAOSA   

SV. PANTELEJMONA U NEREZIMA

Sasvim opravdano, zidno slikarstvo XVI veka u gorwim zonama 
manastirske crkve Sv. Pantelejmona u Nerezima kod Skopqa bilo 
je u senci antologijskog slikarstva iz doba Komnina (1164) sa~uvano 
samo u dowim zonama naosa, u ~etiri  bo~ne kapele i fragmentarno u 
priprati. Zahvaquju}Êi zna~ajnom mestu koje ima u svetskoj istoriji 
umetnosti, komninsko slikarstvo Nereza zaјedno sa arhitekturom 
bili su predmet temeqnih istra`ivawa brojnih istra`iva~a.1 
Dotle, mla|Êe slikarstvo je dovo|Úeno u neposrednu vezu sa periodom 
obnove crkve koja se, prema istra`iva~ima, dogodila posle 1555. 
godine.2 U navedenoj godini Skopqe i wegovu okolinu zadesio je 
katastrofalni zemqotres,3 i tom prilikom  je, pretpostavqa se, 
stradala centralna kupola manastirske crkve. Nije poznato koliko 
je dugo crkva stajala otvorena, ali je ~iwenica da je zidno slikar-
stvo na svodnim povr{inama sasvim stradalo. Svodne povr{ine su 
nakon obnove kupole oslikane novim `ivopisom, koji, ako se izuzmu 

 
1 U novije vreme iza{lo je nekoliko zna~ajnih studija o Nerezima: D. 

Barxieva Trajkovska, Za tematskata programa na `ivopisot vo Nerezi, 
Kulturno nasledstvo 22-23/1995-96, Skopje 1997, 7-36; I. Sinkevi}, The Church 
of St. Panteleimon at Nerezi, Architecture, Programme, Patronage, Wiesbaden  2000; D. 
Bard‘ieva Trajkovska, New Elements of the Painted Program in the Narthex at Nerezi, 
Zograf 29, Beograd 2002-2003, 35-46; Nerezi, crte`i na freski (uvodni tekst, 
B. Vidoeska), Skopje 2004; D. Barxieva Trajkovska, Istorisko-crkovnite pri-
liki vo Vizantija vo XI i XII i nivniot odraz na `ivopisot vo Nerezi, doktor-
ska disertacija-autorezime, Skopje 2004. 

2 P. MiqkoviÊ-Pepek, Prilozi prou~avawu manastirske crkve Nereza, 
Zbornik za likovne umetnosti MS 10, Novi Sad 1974, 313-322; M. Garidis, La pein-
ture murale dans le monde orthodoxe après la chute de Byzance (1450-1600) et dans les pays 
sous  domination  etrangère, Athènes 1989, 231-232.

3 J. MihajloviÊ, Skopska trusna oblast, Spomenik SKA LXX, Prvi ra-
zred, 16  (Beograd 1931),  3-32.
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nekoliko udvojenih kompozicija,4 ~ini se, ponavqa prethodni ra-
spored. To se odnosi na cikluse Velikih praznika i Stradawa 
Hristovih, dok je u kupoli zastupqen uobi~ajeni kupolni program. 
MlaÚ|i `ivopis zavr{ava frizom poprsja svetiteqa u medaqoni-
ma koji predstavqaju grani~nu zonu izmeÚ|u dve slikarske faze. U 
senci slikarstva XII veka, mlaÚ|i `ivopis se zbog slabih likovnih 
kvaliteta spomiwao usput ili u negativnoj  konotaciji u pregledi-
ma slikarskih spomenika.5

Ovaj rad je posveÊ}en samo jednom segmentu mla|Úeg slikarstva 
Nereza, i bavi se frizom medaqona sa poprsjima svetiteqa odmah 
iznad najstarijeg sloja `ivopisa, koji iako nije o~uvan u potpunosti 
predstavqa zna~ajnu tematsko-ikonografsku celinu sa nesumwivom 
crkveno-ideolo{kom podlogom.6

U duga~kom frizu koji te~e du` ju`nog, zapadnog i severnog 
zida krstoobrazne arhitektonske koncepcije prostora, svetiteqski 
horovi su grupisani po ~etiri, pet, ili vi{e poprsja mu~enika u 
zavisnosti od du`ine zida. Wihova identifikacija je mestimi~no 
ote`ana kako zbog i{~ezlih, tako i zbog ne~itkih  natpisa.

Poznato je da frizovi sa poprsjima mu~enika u medaqonima u 
vizantijskoj dekorativnoj shemi imaju simboli~ko zna~ewe ~uvara i 
u~vr{}Êiva~a crkve kao  organizacije i kao objekta. Preko kru`nih 
ramova (clipeus) isticala se ideja da se samo du{e onih koji su stra-
dali za Hristovu veru uznose na najvi{em nebu.

U programu mlaÚ|eg slikarstva Nereza nalazi se friz tzv. ima-
gines clipeatae u kome su uglavnom zastupqene sve grupe svetiteqa: 
arhijereji, ratnici, lekari, lokalni velikoshimnici i ekumenske 
anahorete, starozavetni mu~enici i `ene svetiteqke.7 Wihova 
identifikacija napravqena je na osnovu natpisa, a kod nekih na 
osnovu tipolo{kih i ikonografskih karakteristika. 

Na ju`nom zidu u isto~nom kraku oltarskog prostora friz 
zapo~iwe likovima trojice arhijereja, sv. Kirilom Katanskim (styf 
kurfil kata[n]skyf) (21. mart), sv. Atanasijem Velikim (Aleksandriski) 
(styf aϑanasfe) (18. januar) i sv. Spiridonom Trimituntskim (styf spe-
ridon) (12. decembar) (sl.1). Sva tri su predstavqena u arhijerejskom 

 
4 I. Sinkevi}, The Church of St. Panteleimon at Nerezi, 97-99.
5 U svojoj doktorskoj  disertaciji  I. Sinkevi}Ê je posvetila malo vi{e 

pa`we mla|Úem `ivopisu, svakako, usput, i sa uobi~ajenim konstatacijama o ni-
skom nivou wegovih umetni~kih vrednosti. Sme{ta ga u posledwu deceniju XVI 
veka, predla`u}Êi stilsku i hronolo{ku paralelu sa slikarstvom Vukova (1598) 
u Bugarskoj, v. I. Sinkevi}, The Church of  St. Panteleimon at Nerezi, 98-99.

6  U najnovijoj publikaciji o Nerezima nije napravqen poku{aj identi-
fikacije svetiteqa iz ove  zone; za najve}Êi broj wih stoji odrednica nepoznat, 
umesto neidentifikovan svetiteq, v. Nerezi, crte`i na freski (uvodni tekst, 
B. Vidoeska),  8, 9, 18, 21, 25.

7 I. M. \ordjevi}, Imagines clipeatae dans la peinture monumentale serbe du XIIIe 
siècle, Zbornik za likovne umetnosti  MS 16, Novi Sad 1980, 13-23 (sa citiranom 
bibliografijom).
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ornatu - polistavrionu iznad koga je postavqen beli omofor sa cr-
nim krstovima. Sv. Kiril Katanski i sv. Atanasije su malo okrenu-
ti jedan naspram drugog, dok je sv. Spiridon postavqen frontalno, 
sa belom kapom na glavi na kojoj ima krst  sa predwe  strane.8 Sva 
trојица pred sobom dr`e jevanÚ|eqa. 

Izvan oltara, u ju`nom kraku, na wegovoj isto~noj strani nema 
medaqona; oni su postavqeni na ju`noj du`oj strani, levo i desno 
od bifore; prvu grupu ~ine dva sveta ratnika i jedan Úakon: Mina, 
Viktor ([styf vi]ktor) i Vikentije ([styf] vikentf[e]), (sva tri se ko-
memoriraju 11. novembar) (sl. 2), a drugu grupu, poznati  lokalni 
pustino`iteqi, sv. Gavril Lesnovski (gavrfily lesk[ovs]kiy) (sic!), 
(15. januar), sv. Ivan Rilski (Fw Rilsky), (18. avgust) i sv. Petar 
Kori{ki (Petar[y] Kori‚sky), (5. jun) (sl. 3). Wima se pridru`uje i 
sv. Prohor P~iwski (Prox[o]ry  P‚insky), (19. oktobar) postavqen na 
zapadnoj strani ju`nog kraka, koji je u grupi sa trojicom jevrejskih 
mladiÊ}a Ananijem, (sty  anania), Azarijem (sty [aza]ri[a]) i Misailom 
(sty [m]isail), (17. decembar)  (sl. 4).

Natpis pored poprsja sv. Mine je i{~ezao, ali on se pre-
poznaje po individualnim crtama. Obi~no, u grupi sa Viktorom 
i Vikentijem ide sv. Mina Egipetski, koji se razlikuje od sv. 

 
8 Za ovog arhijereja je karakteristi~na pletena kapa na glavi koja 

je wegov li~ni atribut, dok belu kapu sa krstovima obi~no nosi sv. Kiril 
Aleksandrijski.

Sl. 1. Sv. Kiril Katanski, sv. Atanasije, sv. Spiridon 

Fig. 1. St Cyril of Catania, St Athanasius, St Spyridon

Sl. 2. Sv. Mina, sv. Viktor sv. Vikentije 

Fig. 2. St Menas, St Victor, St Vicentius
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Mine rodom iz Atine, zvanog Kalikelad.9 To je sredove~an se-
dokosi svetiteq predstavqen frontalno, sa prepoznatqivom 
karakteristi~nom frizurom, sedom kratkom i kovrxavom bradom i 
brkovima; desnom rukom blagosiqa a rukom ispod pla{ta pridr`ava 
krst sa dva kraka. Viktor je mlad svetiteq kratke kestewaste kose 
i brkova koji zavr{avaju кратком bradom.10 Pridr`ava krst sa tri 
kraka u desnoj ruci ispod tunike a levom  pokazuje prema krstu. 
Identifikacioni natpis je ne~itak. On je okrenut Vikentiju, mla-
dom golobradom mu~eniku tamne kose. Desni dlan ruke mu je otvoren 
prema napred, a u levoj ruci ispod pla{ta dr`i krst sa tri kraka.  

Sva tri su obu~ena u jednobojne haqine dugih rukava sa {irokim 
ukrasnim okovratnikom, dok im je o levom, odnosno desnom ramenu 
preba~en pla{t sa {irokim ukrasnim okovratnikom, tribisernim 
aplikacijama i rubnom trakom koja zavr{ava ukrasnom kop~om na 
ramenu.

Grupa lokalnih svetiteqa, predstavnika eremitskog mona{kog 
pokreta ~iji su se kultovi za~eli izmeÚ|u Rile i Kosova, po~iwe jed-
nim od dvojice tzv. ,,{oplu~kih anahoreta”, sv. Gavrilom Lesnovskim 
(crt. 1). To je sedi starac duge {iqate brade i brkova, i zamagqe-
nog pogleda na wegovom isposni~kom licu. Desnom rukom ispod 
pla{ta pridr`ava krst sa dva horizontalna kraka, a dlan leve ruke 
 

9 O ikonografiji  dvojice svetiteqa sa imenom Mina, v. M. MarkoviÊ}, 
O ikonografiji svetih ratnika u isto~nohri{Ê}anskoj umetnosti, in Zi-
dno slikarstvo manastira De~ana, GraÚ|a i studije, Beograd 1995, 611-617; S. 
PetkoviÊ}, Srpska umetnost u XVI i  XVII veku, Beograd 1995, 336-337. 

10 Obi~no, ovaj svetiteq se slika sa ne{to du`om kosom. 

Sl. 3. Sv. Gavril Lesnovski, sv. Ivan Rilski, sv. Petar Kori{ki 

Fig. 3. St Gabriel of Lesnovo, St John of Rila, St Peter of Koriša

Sl. 4. Sv. Prohor P~iwski, Ananije, Azarije  i  Misail 

Fig. 4. Sts Prochorus of Pčinja, Ananias, Asarius, Misael
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mu je {irom otvoren prema napred. Postavqen je frontalno. Do 
wega je bugarski svetiteq Jovan Rilski (crt. 2) koji je postavqen, 
isto tako, frontalno. To je sedi starac kratke kose i duge brade 
i brkova. Dr`i krst u pokrivenoj desnoj ruci, dok mu je dlan leve 
ruke {irom otvoren prema napred. U okviru bri`qivo negovanih 
kultova balkanskih anahoreta ukqu~en je i srpski pustino`iteq 
Petar (Prizrenski) Kori{ki (crt. 3) prikazan kao shimnik, sede 
kose i poluduge brade. U desnoj ruci dr`i krst, glave okrenute 
sv. Јоvanu Rilskom. Na bo~nom zidu, odmah pored Petra Kori{kog 
grupu zaokru`uje Prohor P~iwski (crt. 4) koji je postavqen fron-
talno u velikoshimni~koj ode`di. Na {irokom svetiteqevom licu 
upe~atqivo deluje wegov ,,~eli~ni” pogled.11 Wihove mona{ke rize 
su boje svetle sepije i tamne karmin, dok plavi~aste kukoqe na gla-
vi imaju Gavril Lesnovski i Prohor P~iwski. 

Slede tri jevrejska mladiÊ}a u mu~eni~kim pla{tevima sa 
uobi~ajenim tefilinima na glavi.12

 
11 Svo ~etvoro anahoreta je odavno identifikovao ruski  diplomata 

Jastrebov, (Ivan S. ÄstrebovÍ, Putovawa po Staroj  Srbiji, Glasnik Srpskog 
u~enog   dru{tva 57, Beograd 1884, 45), a jo{ jedanput je na wih podsetio Snegarov 
(I. Snhgarov†, Istori® na Ohridskata arhiepiskopi® - patriar{i®   ot† pa-
daneto Ÿ pod† Turcith do neŸnoto uniÈo`enie (1394-1767), Sofi® 1932, 456-
457), dok je u novije vreme na wih upozorila A. Serafimova (Zidno slikarstvo 
u naosu crkve Svetih arhangÚela u Ku~evi{tu, magistarski rad odbrawen  1994., 
Filozodski fakultet u Beogradu), a zatim i  akademik C. Grozdanov,Sveti 
Simeon Nemawa i sveti Sava u slikarskoj  tematici u Makedoniji (XIV-XVII 
vek, Zbornik radova Stefan Nemawa-sveti Simeon Miroto~ivi. Istorija i 
predawe, SANU, kw. XCIV, Beograd 2000, 339-340). 

12 Konzervatorskim intervencijama i nekriti~kim retu{em, Ananije je 
“izgubio” mu~eni~ki krst u ruci.

Crt. 1. Natpis pored  lika sv. Gavrila Lesnovskog 

Draw. 1. Inscription beside the image of St Gabriel of Lesnovo

Crt. 2.   Natpis pored  lika  sv. Ivana Rilskog 

Draw. 2. Inscription beside the image of St John of Rila
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Na ju`nom i severnom zidu zapadnog kraka naosa, nalazila su se 
po pet medaqona od kojih su sa~uvana samo dva; svetiteq na ju`nom 
zidu mogao bi biti sv. Avksentije, jedan od petozarnih mu~enika. To 
je starac poluduge sede brade u mu~eni~koj ode}Êi, ~iji pla{t boje 
tamne sepije ima biserni ukras i nalikuje odeÊ}i kakvu ovaj svetiteq 
ima u crkvi Sv. –orÚa u Radi{anima kod Skopqa.13 Na suprotnom se-
vernom zidu sa~uvan je lik jednog mladog, za sada neidentifikovanog 
mu~enika (sl. 5).

Na zapadnom zidu naslikana su devet medaqona sa likovima 
svetih `ena ~iji identifikacioni natpisi su stradali, osim jed-
nog, koji je nejasan. Jastrebov je svojevremeno zabele`io da su pa`we 
vredni likovi Teodore, Vere, Nade, Qubavi  i Ekaterine.14 Ovaj 
niz, me|Úutim, ne bi mogao biti dopuwen drugim imenima na osno-
vu tipolo{kih ili ikonografskih belega zbog wihovih uop{tenih 
fizionomija (sl. 6).

U severnom kraku naosa svetiteqi su grupisani po ~etiri na 
zapadnom i isto~nom delu kraka i po {est na severnom zidu, raspo-
reÚenim po tri levo i desno od bifore. Prvu grupu ~ine: sv. Aleksije 
~ovek Bo`ji (b[l]ajen[y] alexie co[vek] b[ojf]i), (17. mart), sv. Stefan 
kraq De~anski (Steçany kralf De[cansky]),15 (11. noвemбаr), sv. Pavle 
Tivejski (sty pavely qivfsy),16 (15. januar) i sv. Varlaam (sty  varlaamy),17 
 

13 Na osnovu li~nih istra`ivawa.
14 I. S. ÄstrebovÍ, Putovawa po Staroj Srbiji, 45. Ova imena danas ne 

postoje, osim ostataka natpisa kod prve svetiteqke koji  bi se mogao  i{~itati 
kao Mino[do]ra.

15 Identifikovao ga je jo{ Jastrebov koji donosi i natpis (isto). Drugi 
deo imena De/~anski koji je izgleda bio ispisan u drugom redu, danas je sasvim 
izgubqen u retu{u pozadine.

16 Identifikovao ga je, takoÚ|e, Jastrebov (v. nap. 14). 
17 Kod Jastrebova se spomiwe kao “neki Varlaam” ( isto).

Crt. 3. Natpis pored  lika sv. Petra Kori{kog 

Draw. 3. Inscription beside the image of St Peter of Koriša

Crt. 4. Natpis pored  lika sv. Prohora P~iwskog 

Draw. 4. Inscription beside the image of St Prochorus of Pčinja
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(14. noвemбаr) (sl. 7). Na du`oj strani severnog zida izmeÚ|u bifore 
bila su naslikana po tri svetiteqa, od kojih su sa~uvana samo dva 
lika s jedne strane i jedan s druge strane. Predstavu pustino`iteqa, 
~ije je ime izbrisano, nije moguÊ}e identifikovati na osnovu oblika 
kose i brade, dok je mladi mu~enik pored wega sv. Lavr (st[y] laurf), 
(18. avgust); s druge strane bifore je lik nikomedijskog lekara sv. 
Pantelejmona (O A[GH]OS  PANTEL[eimonoj]), (27. jul) (sl. 8).

Prvi od ~etiri veoma po{tovanih vizantijskih podvi`nika 
u narednoj grupi, i pored uop{tenih tipolo{kih karakteristika, 
mogao bi se identifikovati kao sv. Teodosij Op{te`iteq (Ki-
novijarh); iza wega slede sv. Sava Osve{teni (Jerusalimski), (5. 
decembar), (O AGHOS [ ]), sv. Jefrem Sirin (euçr), (28. januar) i sv. 
Teodor Studit (sty teodor st$d[it)y),18 (11. novembar) (sl. 9). Na kra-
ju friza u oltarskom prostoru su likovi trojice arhijereja (sl. 10).

U grupi koju ~ine ~etiri tipolo{ki izdiferencirana mu{ka 
lika, prvi s leve strane je pravedni Aleksije ~ovek Bo`ji, svetiteq 
rimskog porekla. Bio je to sin pobo`nog visokog carskog dosto-
janstvenika ~iji pustiwa~ki `ivot se odvijao pred o~ima sopst-
venog oca. Naslikan je kao sedi starac razbaru{ene kose, poluduge i 

 
18 Natpis se ~ita na staroj fotodokumentaciji odakle je preuzet.

Sl. 5. Sv. Avksentij, ju`ni zid - neidentifikovan svetiteq, severni zid 

Fig. 5. St Auxentius, south wall – an unidentified saint, north wall

Sl. 6. Deo friza sa svetim  `enama 

Fig. 6. Part of the frieze with the Holy Women
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Sl. 7. Sv. Aleksije ~ovek Bo`ji, sv. Stefan kraq De~anski,  
sv. Pavle Tivejski, sv. Varlaam 

Fig. 7. St Alexis, the Man of God, St King Stefan of Dečani, St Paul of Thebe, St Varlaam

Sl.  8. Sv. Gerasim, sv. Lavr, sv. Pantelejmon 

Fig 8. St Gerassimos, St Lauros, St Panteleimon

Sl.  9. Sv. Teodosije Kinovijarh, sv. Sava Jerusalimski,  
sv. Jefrem Sirin, sv. Teodor  Studit 

Fig. 9. St Theodosius the Cenobiarch, St Sabbas of Jerusalem,  
St Ephraim the Syrian, St Theodore the Studite

Sl. 10. Sv. Elefterije (?) i dva neidentifikovana arhijereja. 

Fig. 10. St Elephtherios (?) and two unidentified archpriests
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po sredini razdeqene brade i brkova. Obu~en je u hiton boje svetle 
sepije. Gorwim delom leve ruke pridr`ava krst, a dlan desne ruke 
mu je otvoren prema napred. 

Do wega je poprsje svetog kraqa Stefana Uro{a III De~anskog, 
nazvanog i ,,velikomu~enikom me|Úu carevima i mnogostradal-
nikom“.19 Fizionomske crte svetog Stefana De~anskog su uop{tene 
i da nije sa~uvan natpis, te{ko bi se mogao identifikovati (crt. 5, 
sl. 11). Predstavqen je kao starac {irokog lica, duge sede kose koja 
mu pada preko ramena i duge brade za{iqene na kraju. Na glavi ima 
krunu, tipa steme/venca, ukra{ene biserima ali bez prependulija, i 
oblu zatvorenu kapu koja na predwoj strani ima sa{ivenu traku koja 
imitira vertikalni obru~.20 Kalota krune je relativno niska i bez 
orfanosa na vrhu. Interesantno je {to kraq ne nosi vladarski di-
vitision, ve}Ê jednostavnu zelenkastu gorwu odeÊ}u; u levoj ruci dr`i 
svitok. Grigorije Camblak je po~etkom XV veka opisao nesreÊ}nu 
sudbinu ovog srpskog kraqa i mu~enika u prolo{kom, skra}Êenom 
`itiju i slu`bi, ~ime je bio osve`en kult svetog kraqa, u ~emu je 
posebne zasluge imalo bratstvo manastira De~ani i wegov iguman 
Arsenije.21 Likovi Stefana De~anskog ne sre}Êu se u zidnom slikar-
stvu do obnove Pe}Êke patrijar{ije 1557. godine, kada je u likovnoj 
umetnosti ponovo o`iveo kult svetog kraqa.22 

 
19 Slu`ba Stefanu De~anskom, v. D. Milo{evi}Ê, Srbi svetiteqi u sta-

rom slikarstvu, O Srbqaku,  Beograd 1970, 216, nap. 336.
20 Vertikalni obru~ je sastavni deo steme vizantijskih vasilevsa, odno-

sno to su dva metalna luka ukr{tena preko kape ~ime formiraju krst, koji sr-
pske vladarske krune nemаju, v. S. Marjanovi}Ê-Du{ani}Ê, Vladarske insignije i 
dr`avna simbolika u Srbiji od XIII do XV veka, Beograd 1994, 50. Kraq nosi ste-
mu na wegovom portretu napravqenom dok je bio `iv, u `ivopisu Bogorodice 
Qevi{ke (1313), (D. Pani}Ê i G. Babi}Ê, Bogorodica Qevi{ka, Beograd 1988,  61, 
T. II), u manastiru De~ani sa Du{anom (G. BabiÊ, Les portraits de De~ani représentant 
De~anski et Du{an, De~ani i vizantijska umetnost sredinom XIV veka, Beograd 
1989, 273-277), na ikoni iz Barija ponovo sa sinom Du{anom (I. M. –orÚeviÊ, O pr-
vobitnom izgledu srpske  ikone svetog Nikole u Bariju, Zbornik Filozofskog 
fakulteta XVI, Spomenica Svetozara Radoj~iÊ}a, Beograd 1989, 116; na ikoni 
Smrt  Stefana De~anskog (S. Radoj~i}Ê, Majstori starog srpskog slikar-
stva, Beograd 1955, 73, T XLII; D. Milo{evi}Ê, Srbi svetiteqi, 221), kao i u 
prazni~nom mineju Bo`idara Vukovi}Êa (1538) (D. Medakovi}Ê, Grafika srpskih 
{tampanih kwiga XV-XVIII veka, Beograd 1956, 133; S. Petkovi}Ê, Uticaj ilu-
stracija iz srpskih {tampanih kwiga na zidno slikarstvo XVI i  XVII veka, 
Starinar NS, 17, Beograd 1966, 92-93) i td.

21 J. Begunov, Gra|Úa za bibliografiju radova o Grigoriju Camblaku, 
Kwi`evna istorija 24 (Beograd 1974), 771-792.

22 D. Milo{evi}Ê, Srbi svetiteqi u starom slikarstvu, 217, 221; S. 
PetkoviÊ, Srpska umetnost u XVI i XVII veku, 81. Na teritoriji Skopske mi-
tropolije naslikan je u zidnom slikarstvu Sv. ArhanÚgela Ku~evi{kih u te-
matskoj  celini sa sv. Savom i sv. Simeonom Nemawom (G. SubotiÊ, Lik svetog 
Save u Ku~evi{tu iz vremena spaqivawa wegovih mo{tiju, Zbornik radova sa 
me|Úunarodnog nau~nog skupa Sveti Sava u srpskoj istoriji i tradiciji, Beograd 
1998, 282-285; A. Serafimova, Manastirot Sveti Arhangeli vo Ku~evi{te 
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Crt. 5. Natpis pored  lika  sv. kraqa Stefana De~anskog 

Draw. 5. Inscription beside the image of St King Stefan of Dečani

Sl. 11. Sv. kraq Stefan De~anski 

Fig. 11. St King Stefan of Dečani

 
(doktorska disertacija, autorezime) Skopje 2002, 8). Svetiteqskom ugledu ovog 
srpskog kraqa pripomoglo je ukqu~ivawe epizode kako mu sv. Nikola  vra}Êa vid 
u cilkus ovog op{tеpriznatog svetiteqa, o ~emu govori vi{e primera: crkva 
Sv. Nikole Dabarskog, Lipqan, Sv. Nikole u Mora~i, Sv. Nikole u PeÊ}i, kao i 
Sv. Nikole [i{evskog kod Skopqa (1630) (S. Petkovi}Ê, Zidno slikarstvo na 
podru~ju PeÊ}ke patrijar{ije, 1557-1614, Novi Sad 1965, 82-83).
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Starac duge sede kose i brade je egipetski anahoreta sv. Pavle 
Tivejski koji se prepoznaje po negovoj ,,palmovo-asurnoj“ odeÊ}i i 
kapi. Kao i prethodna dvojica i on  je bio sin bogatih roditeqa, ali 
se odrekao nasledstva i postao podvi`nik u pustiwi do svoje smrti, 
sli~no kao prorok Ilija i sv. Jovan Krstiteq.

Posledwi iz ove grupe svetiteqa je prepodobni Varlaam, in-
dijski anahoreta (19 novembar) koji se podvizivao 70 godina u pu-
stiwi u Indiji. Podu~avao je Hristovoj veri mladog indijskog 
carevi}Êa Joasafa.23 To je starac sede razbaru{ene kose, sa brkovima 
i malom bradom razdeqenom po sredini, obu~en u isposni~ku ode}Êu.

Svу ~etvorицу svetiteqa povezuje wihovo bogatствo ili vla-
darsko poreklo. 

Na severnom zidu, do o{te}Êene povr{ine sa~uvan je lik mo-
naha, koga, zbog uop{tenih fizionomskih crta, nije mogu}Êe identi-
fikovati; to je sedi starac kratke kose i {iroke poluduge brade 
i brkova i prodornog pogleda, okrenute glave u pravcu prethodne 
grupe sa bo~nog zida; dr`i zatvoreni svitak u levoj ruci, a desnom 
blagosiqa.

Do wega je figura mladog mu~enika sv. Lavra, poreklom iz 
Ilirika.24 Wegovo okruglo lice je uramqeno kratkom kosom; dr`i 
krst u levoj ruci a dlan desne ruke mu je otvoren prema napred. 
Glavom i pogledom okrenut je prema grupi svetiteqa sa prethodnog, 
bo~nog zida. Obu~en je u mu~eni~ku, bogato ukra{enu ode}Êu sa {iro-
kim ukrasnim okovratnikom.

S druge strane bifore nalazi se frontalna figura sv. lekara 
Pantelejmona u  bogato ukra{enoj plavozelenoj ode}Êi. U levoj ruci 
dr`i lekarsku kutiju, a u desnoj skalpel, kao svoje atribute. On se 
obi~no slika u paru sa starijim lekarom Jermolajem, ali {irina 
o{teÊ}ene povr{ine ukazuje da je tu bilo mesta za dva medaqona, pa 
otud pretpostavka da su se u wima nalazila druga dva poznata lekara, 
Kuzman i Damjan, kojima se krug svetih vra~a zatvarao.

Pretposledwu grupu svetiteqa na bo~nom zidu severnog kraka 
krsta ~ine najpoznatiji predstavnici egipatskog, sirijskog i pale-
stinskog mona{tva. Prvi meÚ|u wima ima kratku sedu kosu i poludu-
gu, razdeqenu bradu i brkove. Dr`i svitak u levoj ruci. Glavu i po-
gled uputio je u pravcu prethodne grupe. I pored izbrisanog natpisa 
i uop{tenih tipolo{kih karakteristika, na osnovu fizionomskih 
crta i oblika brade kao i mesta koje zauzima, mogao bi se identi-
fikovati kao sv. Teodosije Kinovijarh.25

 
23 U produ`etku o{te}Êene povr{ine na severnom zidu, bio je, sasvim  ve-

rovatno, naslikan indijski carevi}Ê, prekrasni Joasaf.  
24 Obi~no se slika u paru sa svojim bratom Florom. Po{tovan je kao 

za{titnik kowa, v. S. Radoj~iÊ}, Uzori i dela starih srpskih umetnika, Beo-
grad 1975, 54, nap. 4, sa citiranom literaturom.

25 On obi~no prati sv. Savu Jerusalimskog, kao u Psa~i, na primer, v. I. 
–orÚeviÊ, Zidno slikarstvo srpske vlastele, Beograd 1994, 174. 



330 Mirjana M. Ma{ni}

U sedom velikoshimniku kratke kose i poluduge brade izrazito 
razdeqenih pramenova, na osnovu fizionomskih crta, moguÊ}e je pre-
poznati predstavnika palestinskog mona{tva sv. Savu Osve{tenog 
(Jerusalimskog). Obu~en je u belu mantiju glave i pogleda okrenutih 
ka prethodnoj grupi. Izgleda da  dr`i svitak.

Slede}Êi mona{ki lik strogog izraza lica je poznati himno-
graf iz Sirije Jefrem Sirin. Obu~en je u mona{ku rizu boje svetle 
sepije, ali bez uobi~ajene sirijske marame na glavi.26 Kratka seda 
kosa, sasvim mala brada i brkovi, izraziti nos i prodoran pogled 
znak su wegove mona{ke revnosti, okrenut ka figuri sa wegove leve 
strane.

U posledwem poprsju u nizu bo~nog zida prepoznaje se Teodor 
Studit, iguman Studitskog manastira, crkveni pisac, reformator 
mona{kog pokreta i najve}Êi predstavnik ikonoklazma s po~etka IX 
veka.27 To je starac kratke sede kose i poluduge izrazito razdeqene 
brade. Wegov svetloplavi pla{t je ukra{en krstovima upisanim u 
krug. Glavom i pogledom okrenut je prema Jefremu Sirinu sa uzdig-
nutom desnom rukom u stavu blagoslova.

Posledwu grupu na severnom zidu isto~nog kraka krsta u ol-
tarskom prostoru ~ine tri arhijereja ~ija ekumenska predispozicija 
nije sporna, ali zbog odsustva natpisa, wihova je identifikacija 
ote`ana. O prvom sredove~nom arhijereju kratke prosede kose mo-
glo bi se pretpostaviti da predstavqa sv. Elefterija, arhiepisko-
pa Ilirika. Drugi ima kratku prosedu kosu i poludugu za{iqenu 
bradu oformqenu od dva pramenova. Prema izgledu nije mogu}Êa we-
gova identifikacija. Gorwi deo glave i lica posledweg arhijereja 
su potpuno o{te}Êeni, tako da na osnovu poluduge prosede za{iqene 
brade nije moguÊ}e pretpostaviti ko je od ekumenskih otaca predsta-
vqen. 

*  *  *

Zona medaqona sa poprsjima svetiteqa predstavqa jasno kon-
cipiranu idejno-tematsku celinu koju ~ine odabrani svetiteqi 
pripadnici razli~itih horova,28 i odraz je crkveno-politi~kih 
 

26 Ovako gologlav slikan je do XII veka, kada mu je definisana ikonogra-
fija sa sirijskom maramom na glavi  (S. Tomekovic, Le “portrait” dans l’art  byzantin: 
exemple d’effigies de moines du ménologe de Basile II à Decani, De~ani i vizantijska 
umetnost sredinom  XIV veka, Beograd 1989, 128-130.

27  S. Tomekovi}Ê, Mona{ka tradicija u zadu`binama arhiepiskopa Da-
nila II, in Arhiepiskop  Danilo II i wegovo doba, Beograd 1991, 436.

28 Me|Úu naslikane svetiteqe u oltarskom prostoru Miqukov je identi-
fikovao jedan ruski kult u liku sv. Jakova Rostovskog (upokojio se 1391. g.,   ka-
nonizovan  je  1549. na Moskovskom saboru), v. P. N. Milükov, Hrist`anskfÔ 
drevnosti zapadno$ Makedonfi, IzvhstiÔ russkago arheologi~eskago instituta 
vÍ Konstantinopolh, IV, Sofi®, 1899, 137, me|Úutim, nije  poznato o kom liku u  
oltarskom prostoru je re~.
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nastojawa obnovqene Pe}Êke patrijar{ije (1557)29 u ~ijem je sklopu 
ulazila i Skopska mitropolija sa nekada{wom carskom zavetninom 
Sv. Pantelejmonom, da istakne supremaciju i duhovno jedinstvo nad 
{irim balkanskim prostorom putem isticawa vode}Êih lokalnih se-
vernomakedonskih, bugarskih i srpskih anahoreta i ~udotvoraca i 
predstavnika lokalnih svetiteqskih kultova i wihovo ukqu~ivawe 
meÚ|u ugledne podvi`nike i svetiteqe hri{}Êanske ekumene. 

Prime}Êuje se da me|Úu severnomakedonskim anahoretama nije 
prisutan Joakim Osogovski (Sarandaporski).30

Nije poznato da li su dvojica najuglednijih srpskih svetiteqa, 
osnovopolo`nika srpske dr`ave i crkve sv. Stefan Nemawa (mo-
nah Simeon) i wegov sin sv. Sava bili zastupqeni u frizu mu~enika 
u Nerezima;31 kult ovih istorijskih li~nosti u Skopskoj mitro-
poliji trajao je i posle pada srpske sredwovekovne dr`ave pod 
osmanlijskom vla{}Êu32 kao i kult lokalnog pustino`iteqa Petra 
Kori{kog,33 ali ~iwenica je, da je za restauraciju wihovih kul-
tova dosta pridonela obnovqena Pe}Êka patrijar{ija. U ovoj pri-
 

29 To je vreme kada su u okviru obnovqene PeÊ}ke patrijar{ije (1557) 
u{li krajevi severne i isto~ne  Makedonije sa Krivom Palankom, Kratovom 
i [tipom, zatim, Pirinski deo Makedonije (bez Melnika) i zapadni bugarski 
krajevi sa Samokovom i Velbu`dom, ukqu~ujuÊi i Rilski manastir koji je imao 
stavropigijalni status u PeÊ}koj patrijar{iji, v. Ü. IvanovÍ, Sv. IvanÍ Rilski 
i negoviÔt manastir, SofiÔ 1917, 75-76.

30 Zaјedno su slikani u pripratama PeÊ}ke patrijar{ije (1565) i mana-
stira Orahovice (1594) (S.  PetkoviÊ}, Zidno slikarstvo na podru~ju Pe}Êke 
patrijar{ije, 1557-1614, 162, 191). O kultu ovih pustino`iteqa i wihov odraz u 
crkvama podignutim posle obnove PeÊ}ke patrijar{ije i u eparhijama Ohridske 
dijeceze,  v. C. Grozdanov, Portreti na svetitelite od Makedonija od IX-XVIII 
vek, Skopje 1983, 172-180.

31 B. Vidoeska je identifikovala pogre{no sv. Simeona Srpskog u liku 
Prohora P~iwskog, v. Nerezi, crte`i na freski, 8.

32 Najpre, oni su se slikali u dowoj zoni, da bi se kasnije ukqu~ili u zonu 
sa medaqonima, v.: najnoviju studiju akademika C. Grozdanova, Sveti Simeon 
Nemawa i sveti Sava u slikarskoj  tematici u Makedoniji (XIV-XVII vek), 319-
345 (sa starijom citiranom literaturom). 

33 Wegov lik se nalazi u manastirskoj crkvi Bogorodice u Matki u oko-
lini Skopqa gde je u natpisu ozna~en kao ,,pustino`iteq i ~udotvorac”, v.: V. R. 
PetkoviÊ}, Pregled srpskih spomenika kroz povesnicu srpskog naroda, Beograd 
1950, 38; D. Milo{evi}Ê, Srbi svetiteqi u starom slikarstvu, 187;  G. Suboti}, 
Ohridskata slikarska {kola od XV vek, Ohrid 1980, 154. Najstariji lik Petra 
Kori{kog nalazi se u `ivopisu crkve manastira Blagove{tewa u Dobrunu 
(1343) (B. Todi}Ê, Odraz kulta sv. Petra Kori{kog u umetnosti, Manastir 
Crna Rijeka i sv. Petar Kori{ki, Pri{tina Beograd, 1998, 201, sa starijom 
literaturom), a posle obnove,  javqa se u priprati Pe}Êke patrijar{ije (1561), u 
priprati Sv. Nikole kraj sela Mle~an kod PeÊ}i (1601-1602), u crkvi Sv. Niko-
le u Bogo{evcima kod Prizrena (XVI/XVII vek), u manastiru Gra~anici (1570), 
(S. Petkovi}Ê, Zidno slikarstvo na  podru~ju PeÊ}ke patrijar{ije, 1557-1614, 
162, 184, 195, 197), u Blagove{tewu Rudni~kom (S. Petkovi}Ê, Srpska  umetnost 
u XVI  i  XVII  veku,  151).
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lici ne treba zanemariti ulogu Pe}Êke crkve u promovisawu kulta 
kratovskog mu~enika sv. Georgija Novog, a pretpostavka o mogu}Êem 
ukqu~ivawu wegovog lika u idejno-tematskom programu Nereza je 
onemogu}Êen o{te}Êewem slikane povr{ine u zapadnom delu naosa 
kojim je poreme}Êen integralni sklop friza sa svetiteqima.

MeÚ|utim, lik sv. kraqa Stefana De~anskog u Nerezima nema 
ikonografskih bliskosti sa wegovim poznatim likom na `itij-
noj ikoni iz manastira De~ana, delo slikara Longina (1577), gde je 
naslikan kao sredove~an mu{karac sa tamnom dugom bradom i ko-
som u punom vladarskom ornatu,34 kao i u `ivopisu Sv. Arhangela 
Ku~evi{kih (1591) gde je prikazan u istoj starosnoj dobi sa kratkom 
kovrxavom kosom i dugom bradom u carskom divitisionu i lorosu 
ukr{tenom na grudima.35 Ovaj u Nerezima ima jednostavnu odeÊ}u, dok 
mu je kraqевsko dostojanstvo nagla{eno samo krunom. Tipolo{ke 
razlike ukazuju da slikar Nereza nije poznavao starije kraqeve por-
trete.

S obzirom na to {to manastir Sv. Pantelejmon predstavqa 
mona{ko sredi{te, ta se mona{ka tradicija opa`a prisustvom eku-
menskih mona{kih horova koji su zastupqeni i u dowim zonama na 
starijem `ivopisu.

To {to su identifikacioni natpisi na ju`nom zidu sloven-
ski, a na severnom slovenski i gr~ki nije neobi~no s obzirom da je 
to vreme kada su oba pisma - jedan kao jezik isto~no-pravoslavne 
ekumene, a drugi, jezik zemaqa nekada{weg Vizantijskog komonvel-
ta,  bila u podjednakoj upotrebi. 

Za istra`iva~e stila mlaÚ|eg `ivopisa nesre}Ênu okolnost, 
danas, predstavqa konzervatorski retu{ koji je na nekim mestima 
prejak, a negde i proizvoqan.36

 
34 V. \uriÊ, Ikona svetog kraqa Stefana De~anskog, Beograd 1985.
35 G. Suboti}Ê, Lik svetog Save u Ku~evi{tu iz vremena spaqivawa we-

govih mo{tiju, 282- 285;  A. Serafimova, Manastirot Sveti Arhangeli vo 
Ku~evi{te,  8.

36 U istra`ivawu mla|Úeg slikarstva Nereza od velike va`nosti je stara 
fotodokumentacija iz 1955. godine, koja, iako u crno-beloj tehnici predsta-
vqa dragoceni dokumenat za upore|Úivawe slikanih kompozicija pre i posle 
izvr{enog retu{a kojim su zanemareni neki ikonografski detaqi. Na primer, 
u Uspewu Bogorodice do{lo je do izvesnih uop{tavawa o{teÊ}enih mesta, pa 
su kose starijih apostola zatamwene, u zamahnutoj ruci apostola Petra nedo-
staje kadionica koja se ,,izgubila” u belini draperije na odru, preklopqene 
Bogorodi~ine ruke su prekrivene maforionom, a ni~im nije ozna~eno mesto 
o{te}Êewa na kome se nalazio lik  Jevrejina Jefonija. Napadni retu{i primet-
ni su na likovima svetih `ena, posebno na pretposledwem liku, kao i na poza-
dini na kojoj su bila ispisana wihova imena, a tu je i proizvoqno uop{tavawe 
arhitekture u kompoziciji Hristos pred Pilatom, itd. 
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Friz svetiteqa odmah iznad starijeg ̀ ivopisa pripada slikar-
skoj celini koja obuhvata zidove i svodne partije i razlikuje se od 
slikarstva u centralnoj kupoli.37 

O slikaru friza sa svetiteqima mo`e se re}i da je majstor 
portreta. Na korpulentnim polufigurama svetiteqa glave stoje 
frontalno ili su malo okrenute nalevo ili nadesno. U crte`u ko-
risti debelu liniju tamne sepije kojom oblikuje delove lica i kose 
kod mla|Úih svetiteqa i sede kose i brade kod starijih svetiteqa. 
Svetli oker inkarnat grani~i se tamnom sepijom i maslinastim 
senkama. Kod ekumenskih anahoreta isti~e se kru`na jabu~ica u 
gorwem delu obraza, manir koji je prime}Êen kod slikara iz manasti-
ra Bogorodice u Matki (1496/97). 

Gorwu ode}Êu ve}Êine svetiteqa slikar materijalizuje tamnijim 
linijama osnovne boje tkanine daju}Êi volumen belim {rafurama i 
trougaonim belinama.  

Mla|Úe slikarstvo Nereza izazivaÊ}e i daqe interes istra`i-
va~a kako ikonografijom i stilom, tako i pitawem bli`eg hro-
nolo{kog opredeqewa. Ovaj prilog o frizu sa medaqonima sveti-
teqa samo je mali doprinos u bogatoj istra`iva~koj bibliografiji 
Nereza.38

 
37 Pa`qivijim opservirawima slikanih zona mlaÚ|eg `ivopisa, mogu se 

razgrani~iti dva stilska rukopisa. Prvoj celini pripada friz sa svetiteqima, 
i daqe, na zidnim i svodnim partijama, scene  Velikih praznika i Hristovih 
stradawa, gde pripadaju i medaqoni sa likovima Hrista Emanuila, Hrista iz 
Vaznesewa i Hrista Starca danima. Slikarstvo u centralnoj kupoli, na panda-
tifima do temena, me|Úutim, pripada drugoj celini i kvalitativno se razlikuje 
od prethodne celine. Koloristi~ka struktura prve celine na nekim mestima 
veoma je o{te}Êena i izobli~ena, a restauratorskim retu{em stilske razlike 
izmeÚu wih su izjedna~ene. Otuda, sud o stilskim  karakteristikama mla|Úeg 
slikarstva Nereza je, naj~e{}Êe, nesiguran.

38 Umawene kalkove sa natpisima uradila je prema fotografiji Nevenka 
Veli~kovska, slikar konzervator, na {to joj se i ovom  prilikom toplo 
zahvaqujem; Foto: M. M. Ma{ni}Ê.
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Mirjana M. Mašnić 
A FRIEZE OF SAINTS IN MEDALLIONS IN THE  

THIRD ZONE OF THE NAOS IN ST.PANTELEIMON AT NEREZI

The 16th century fresco painting in the third zone in the naos of the St.Panteleimon 
church at Nerezi for a long time was overshadowed by the magnificent Komnenian 12th 
century paintings. It is believed that it was created probably after the disastrous earthquake 
in the year of 1555. The contemporary researchers have paid greater attention to this work 
commenting that it bares a low artistic quality.

This paper is dedicated to the frieze of saints in medallions from the third zone of 
the naos for its interesting theme and idea concept of saint’s choirs. The concept whole of 
the saint’s frieze has been disrupted as result of considerable damage on one portion of the 
painted area.

The frieze follows the cross form layout of the walls, starting from the sanctuary to the 
south with the depiction of the ecumenical prelates St. Cyril of Cathania, St. Athanasius the 
Great and St.Spyridon of Thrimitum, resuming into the naos with the holy warriors St. Mena 
and St.Victor, the deacon Vikentios, then the holy hermits St. Gabriel of Lesnovo who was a 
descendant from Slavishta, the Bulgarian St. John of Rila, the Serbian St. Peter of Korishka, 
and St. Prohor of Pchinja originating from Zeglinovo, followed by the three Hebrew youths 
Ananius, Azzarius and Misail; the next group most probably was compiled from the holy five  
martyrs (it looks as if the image of St. Auxentius is preserved), customary on the west wall 
were grouped female saints and their identification is not possible from the destroyed and 
illegible inscriptions; the saints next in line likewise can not be identified from the damaged 
painting; after them follow images of the righteous ones of noble or rulers origin St. Alexius 
the man of the Lord, St. Stephen the King of Dechani, St. Paul of Thebes, and St. Barlaam; 
incomplete and heterogeneous is the next group ,compiled by monks, martyrs and holy phy-
sicians; it is assumed that the damaged image next to St. Barlaam was St.Joasaph the son of 
the Indian king, the preserved depiction of the monk due to the uncharacteristic physiognomy 
features and omitted inscription can not be identified, while next to him is the young martyr 
St. Lavrus, to the right of the biforium only the image of St. Panteleimon remains, and very 
likely he was accompanied by the holy physicians Sts. Cosma and Damian - now destroyed; 
the row finishes prior to the sanctuary with the depictions of distinguished representatives 
of monasticism and ecumenical significance St. Theodosius the Coenobium, St. Sabba of 
Jerusalem, St. Ephraem Syrus and St. Theodore of Studios, while in the sanctuary are three 
unidentified prelates.

The specific choice of representatives in the choirs is an outcome of the ecclesiastic 
and political strives of the Patriarchy after it was restored in 1557, thus aiming to enforce 
its supremacy and spiritual unity wider on the Balkans. Namely, with the depictions of the 
leading local North Macedonian, Bulgarian and Serbian anchorites and miracle workers, 
incorporating the cults of local saints among the images of important hermits and saints of 
the East Orthodox Church. The presence of the King St. Stephan of Dechani is in coordina-
tion of up-dating his cult after the restoration of the Pech Patriarchy, in spite the fact that his 
portrait features at Nerezi are generalized. It has been asserted that St. Sabba and St. Symeon 
Nemanja fallowed the image of St. Stephen of Dechani, and therefore the supposition of their 
possible portraits in the west destroyed segment of the naos.

The painter of the frieze of saints in medallions is a master of portraits. In his draw-
ing he makes use of a thick dark line in sepia to model parts of the visage and hair of the 
younger saints and the grey hair and beards of the elder ones. The pale ochre complexion is 
outlined with dark sepia and olive green shadows.The painter depicts the material appearance 
of the saint’s outer garments by use dark lines against the basic fabric colour and volume is 
achieved with thinner lines and triangular white highlights.


